Quinta, 28 de agosto de 2025 | VOL: 8 | Nº 1036 | ISSN 2965-4734

Índice

SEMAD - Secretaria de Administração ............................................................................................... 2
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO ........................................................................................ 2

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃ ................................................................................ 2
SINFRA - Secretaria Municipal De Obras, Transportes E Serviços Urbanos ................................. 2

AVISO DE LICITAÇÃO ...................................................................................................................... 2
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 034/2025 ............................................................. 2

SEMED - Secretaria de Educação ........................................................................................................ 3
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO ............................................................................................. 3

EXTRATO DO CONTRATO N° 20250813CR007/2025-01 ....................................................................... 3
SEMUS - Secretaria de Saúde ............................................................................................................... 3

EXTRATO DO CONTRATO N° 20250813CR0072025-02 .................................................................... 3
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO ........................................................................................ 4

RESULTADO CREDENCIAMENTO N° 001/2025 .................................................................................. 4

Página 1/5

Quinta, 28 de agosto de 2025 VOL: 8 | Nº 1036
ISSN 2965-4734

SEMAD - Secretaria de Administração

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃ

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO - Nº 030/2025    A Prefeitura

Municipal de São Pedro da Água Branca - MA, por

intermédio da Pregoeira, torna público o resultado do

Pregão Eletrônico nº 030/2025, tendo como objeto a

Contratação de empresa especializada para Aquisição de

Suprimentos de Informática para atender a demanda do

Município de São Pedro da Água Branca - MA, saiu como

vencedora da licitação supracitada, as empresas: DB

COMERCIO E SERVICOS LTDA, inscrito no CNPJ nº

42.985.662/0001-08, vencedora dos itens: 011, 012, 040 e

041, com proposta apresentada no valor total de R$

84.406,62 (oitenta e quatro mil quatrocentos e seis reais e

sessenta e dois centavos) e NC SERVIÇOS E

TELECOMUNICAÇÕES LTDA,  inscrita no CNPJ nº

41.799.009/0001-91, vencedora dos itens: 001, 002, 003,

004, 005, 006, 007, 008, 009, 010, 013, 014, 015, 016, 017,

018, 019, 020, 021, 022, 023, 024, 025, 026, 027, 028, 029,

030, 031, 032, 033, 034, 035, 036, 037, 038, 039, 042 e

043, com proposta apresentada no valor total de R$

314.649,54 (trezentos e catorze mil seiscentos e quarenta e

nove reais e cinquenta e quatro reais). Considerando que o

critério de julgamento foi por Menor Preço por item. A

Pregoeira informa ainda, que os autos do Processo

encontram-se, com vistas franqueadas aos interessados a

partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de

expediente da Prefeitura Municipal de São Pedro da Água

Branca - MA, ou poderão ser consultados por meio digital

pela internet, através do nosso endereço eletrônico no site:

https://www.saopedrodaaguabranca.ma.gov.br/, no site do

PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/ ou no Portal

Nacional de Contratações Públicas – PNCP através do

endereço: http://www.gov.br/pncp/pt-br.       São Pedro da

Água Branca - MA, em 28 de Agosto de 2025.         Creuza

Nascimento da Silva Agente de Contratação

Publicado por: Creuza Nascimento da Silva

Agente de Contratação

Código identificador: ql0buni1jy20250828090840

SINFRA - Secretaria Municipal De Obras,
Transportes E Serviços Urbanos

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°

034/2025

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°

034/2025 PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS - O

Município de São Pedro da Água Branca/MA, com sede na

Avenida Presidente Geisel, 581, Centro. CEP: 65920-000 –

São Pedro da Água Branca/MA, através do seu Agente de

Contratação, instituído pela Portaria nº 025/2025 –

GAB/PREFEITO de 06 de Janeiro de 2025, torna público

que, com base na Lei Federal n° 14.133/2021,

regulamentada pelo Decreto Municipal nº 002/2024, Lei

Complementar n° 123/2006, regulamentado pelo Decreto

n° 003/2021 e demais normas atinentes à espécie, realizará

às 09:00hs (nove  horas) do dia 15 de setembro de 2025, a

licitação na modalidade PREGÃO, na forma

ELETRÔNICA, do tipo (Menor Preço), Global,

objetivando a Contratação de empresa especializada para

execução de serviços de Manutenção de vias urbanas sob

demanda, contemplando: serviços de terraplanagem,

recuperação e execução de dispositivos de drenagem,

recuperação e execução de bloquetes, meio-fios e sarjetas,

na forma estabelecida em planilhas de serviços e insumos

diversos no Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e

Índices da Construção Civil SINAPI-MA, de interesse do

Município de SÃO PEDRO DA ÁGUA BRANCA MA.

Este Edital e seus anexos estão à disposição dos

interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário

das 08:00hs (oito horas) ás 12:00hs (doze horas) e de

14:00hs (catorze) às 18:00hs (dezoito), onde poderão ser

consultados gratuitamente ou obtidos por meio digital pela

internet, através do nosso endereço eletrônico no site:

https://www.saopedrodaaguabranca.ma.gov.br , no site do

PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/ ou no Portal

Nacional de Contratações Públicas – PNCP através do

endereço: http://www.gov.br/pncp/pt-br.  Esclarecimentos

adicionais, no mesmo endereço. São Pedro da Água Branca

(MA), 28 de agosto de 2025. Creuza Nascimento da Silva -

Agente de Contratação.

Publicado por: Creuza Nascimento da Silva

Página 2/5

Quinta, 28 de agosto de 2025 VOL: 8 | Nº 1036
ISSN 2965-4734

Agente de Contratação
Código identificador: xvuls3udu20250828130829

SEMED - Secretaria de Educação

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO N°

20250813CR007/2025-01

EXTRATO DO CONTRATO N°

20250813CR007/2025-01. PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 086/2025 CARONA N° 007/2025

OBJETO: O objeto do presente instrumento é a

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA

ESPECIALIZADA PARA IMPLEMENTAÇÃO DE

GERADOR FOTOVOLTAICO CONECTADA À REDE,

DO TIPO ONGRID, INCLUINDO PROJETOS,

FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS E

MATERIAIS, EXECUÇÃO, HOMOLOGAÇÃO,

CONFIGURAÇÃO, TREINAMENTO DA LEI 14.300,

ANÁLISE E LAUDO ESTRUTURAL, PARA ATENDER

AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO

DA ÁGUA BRANCA/MA. CONTRATADA: R. DE C. G.

DA SILVA ENERGIA SOLAR LTDA, CNPJ

34.346.741/0001-40, localizada na Rua N, lote 12, Qd 21,

Vila Ypiranga, Imperatriz – MA, neste ato representado

pela Sra. RITA DE CASSIA GONÇALVES DA SILVA.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de São Pedro da

Água Branca, através da Secretaria Municipal De

Educação, representada pelo Secretário Municipal De

Educação, Sr. Marcos Suel Teles dos Santos, portador da

Cédula de Identidade nº 015831592000-4 SESP/MA e do

CPF nº 960.540.183-53; Prazo de Vigência: 12 (doze)

MESES; Valor Total: R$ 1.228.909,50 (Um milhão

duzentos e vinte e oito mil novecentos e nove reais e

cinquenta centavos); PROGRAMA DE TRABALHO: 0204

– SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; Dotação

Orçamentária: 12.361.0052.2015 – MANUTENÇÃO DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; Elemento

de Despesa: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA; Fundamento Legal:

Lei nº 14.133/2021. Data da Assinatura: 13/08/2025. São

Pedro da Água Branca – MA, 13 de Agosto de 2025. Sr.

Marcos Suel Teles dos Santos - Secretário Municipal De

Educação.

Publicado por: Creuza Nascimento da Silva
Agente de Contratação

Código identificador: kd2ubqvrsni20250828090835

SEMUS - Secretaria de Saúde

EXTRATO DO CONTRATO N°

20250813CR0072025-02

EXTRATO DO CONTRATO N° 20250813CR0072025-02.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 086/2025 CARONA

N° 007/2025   OBJETO: O objeto do presente instrumento

é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA

ESPECIALIZADA PARA IMPLEMENTAÇÃO DE

GERADOR FOTOVOLTAICO CONECTADA À REDE,

DO TIPO ONGRID, INCLUINDO PROJETOS,

FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS E

MATERIAIS, EXECUÇÃO, HOMOLOGAÇÃO,

CONFIGURAÇÃO, TREINAMENTO DA LEI 14.300,

ANÁLISE E LAUDO ESTRUTURAL, PARA ATENDER

AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL

DE SAÚDE EM SÃO PEDRO DA ÁGUA BRANCA/MA.

CONTRATADA: R. DE C. G. DA SILVA ENERGIA

SOLAR LTDA, CNPJ 34.346.741/0001-40, localizada na

Rua N, lote 12, Qd 21, Vila Ypiranga, Imperatriz – MA,

neste ato representado pela Sra. RITA DE CASSIA

GONÇALVES DA SILVA. CONTRATANTE: Prefeitura

Municipal de São Pedro da Água Branca, através da

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrita no CNPJ nº

11.517.066/0001-70, neste ato representada pelo Secretário

Municipal de Saúde, Sr. Idecley Monteiro De Sousa,

portador da Cédula de Identidade nº 018463362001-9

SSP/MA e do CPF nº 017.381.243-04; Prazo de Vigência:

12 (doze) MESES; Valor Total: R$ 1.228.909,50 (Um

milhão duzentos e vinte e oito mil novecentos e nove reais e

cinquenta centavos); PROGRAMA DE TRABALHO: 0209

– SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; Dotação

Orçamentária: 10.122.0052.2037 – MANUTENÇÃO DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; Elemento de

Despesa: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA; Fundamento Legal:

Lei nº 14.133/2021. Data da Assinatura: 13/08/2025. São

Pedro da Água Branca – MA, 13 de Agosto de 2025. Sr.

Idecley Monteiro De Sousa - Secretário Municipal De

Saúde.

Página 3/5

Quinta, 28 de agosto de 2025 VOL: 8 | Nº 1036
ISSN 2965-4734

Publicado por: Creuza Nascimento da Silva
Agente de Contratação

Código identificador: gdisl1pnfsc20250828100810

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

RESULTADO CREDENCIAMENTO N° 001/2025

RESULTADO CREDENCIAMENTO N° 001/2025

Processo Administrativo n° 068/2025   OBJETO:

Chamamento Público para fins de Credenciamento de

empresa especializada para prestação de serviço de coleta e

análises de exames laboratoriais, para atender as demandas

do Município de São Pedro da Água Branca - MA.   A

Prefeitura Municipal de São Pedro da Água Branca/MA,

por meio do Agente de Contratações, resolve deferir o

pedido de Credenciamento da empresa R SANTOS

FONSECA ME, inscrita no CNPJ n° 11.997.085/0001-40,

realizado nos termos do art. 79 da Lei nº 14.133/2021. Os

documentos de credenciamento apresentado pela empresa

supracitada, está disponível para consulta no Departamento

de Licitações da Prefeitura Municipal de São Pedro da

Água Branca, situada na Avenida Presidente Geisel, 581,

Centro. CEP: 65920-000 – São Pedro da Água Branca/MA,

no endereço eletrônico

https://www.saopedrodaaguabranca.ma.gov.br e Portal

Nacional de Contratações Publicas – PNCP.     São Pedro

da Água Branca – MA, 18 de agosto de 2025.     Creuza

Nascimento da Silva Agente de Contratação

Publicado por: Creuza Nascimento da Silva

Agente de Contratação

Código identificador: iolujemsscg20250828090859

Página 4/5

Quinta, 28 de agosto de 2025 VOL: 8 | Nº 1036
ISSN 2965-4734

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL SÃO PEDRO DA ÁGUA BRANCA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretária Municipal de Administração
Avenida Presidente Geisel – 691 – Centro – São Pedro da Água Branca – MA

Cep: 65920-000

Samuel Kesley Ribeiro de Souza
Prefeito Municipal

Adriana Silva da Costa
Secretária de Administração

Informações: pmspab@saopedrodaaguabranca.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 5/5

http://www.tcpdf.org

	Índice
	SEMAD - Secretaria de Administração
	AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
	RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃ

	SINFRA - Secretaria Municipal De Obras, Transportes E Serviços Urbanos
	AVISO DE LICITAÇÃO
	AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 034/2025

	SEMED - Secretaria de Educação
	AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DO CONTRATO N° 20250813CR007/2025-01

	SEMUS - Secretaria de Saúde
	EXTRATO DO CONTRATO N° 20250813CR0072025-02
	AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
	RESULTADO CREDENCIAMENTO N° 001/2025

		2025-08-29T02:00:01+0000
	MUNICIPIO DE SAO PEDRO DA AGUA BRANCA:01613956000121 1